
1. INTRODUCCIÓN

El Proyecto de Ley de Regulación del
Juego (PLRJ en adelante), publicado en el
Boletín Oficial de las Cortes Generales el
pasado 11 de febrero y actualmente en
tramitación por el procedimiento de ur-
gencia en el Congreso aspira a dotar de
un nuevo marco jurídico a las actividades
de explotación y gestión de juegos de
ámbito estatal y, particularmente, a
aquellos que se practican a través de me-
dios electrónicos, informáticos, telemáti-
cos e interactivos y en los que los medios
presenciales tienen un carácter acceso-
rio.

Las medidas de carácter fiscal vienen
contempladas en el Título VII del PLRJ,
teniendo como principal objeto el esta-
blecimiento y regulación del nuevo Im-
puesto sobre Actividades del Juego,
así como la creación de una nueva Tasa
por la Gestión Administrativa del
Juego.

Sin perjuicio de esta nueva regulación fis-
cal del juego, principalmente referido a sus
modalidades on-line, la propia Exposición
de Motivos del PLRJ prevé la vigencia del
régimen impositivo regulado por el artículo
36 del Decreto 3059/1966, de 1 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto re-
fundido de Tasas Fiscales, así como en el
Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de fe-
brero, por el que se regulan los Aspectos
Penales, Administrativos y Fiscales de los
Juegos de Suerte, Envite o Azar y Apues-
tas, que continuarán en vigor en lo relativo
al gravamen cedido a las Comunidades Au-
tónomas (CCAA) en su ámbito competen-
cial, con las excepciones puntuales que se
contemplan en las Disposiciones deroga-

toria y final quinta del propio PLRJ. De esta
forma, las “tasas” (e impuesto) sobre el
juego que vienen exigiendo las CCAA se-
guirán exaccionándose aunque de forma
coordinada con el nuevo Impuesto sobre
Actividades del Juego (siendo este último
incompatible con los referidos tributos).

2. NOVEDADES FISCALES
INTRODUCIDAS POR EL PLRJ

2.1. El nuevo Impuesto sobre Acti-
vidades del Juego

El artículo 48 del PLRJ dispone a lo
largo de once apartados el régimen
fiscal que previsiblemente gravará
las actividades de juego en territorio
español. Las definiciones de cada
modalidad de juego son efectuadas
en el artículo 3 del PLRJ, diferen-
ciando seis categorías: juegos (en
general), loterías, apuestas (depor-
tivas, hípicas y otras, que a su vez
pueden ser mutuas, de contrapar-
tida y cruzadas), rifas, concursos y
combinaciones aleatorias con fines
publicitarios y promocionales. El
nuevo impuesto, de gestión estatal
y recaudación cedida parcialmente a
las CCAA, grava las operaciones de
juego, así como las combinaciones
aleatorias con fines publicitarios o
promocionales, aunque no sean es-
trictamente juego.

Detallamos a continuación los princi-
pales elementos esenciales del
nuevo impuesto:

� Hecho imponible: quedarán gra-
vadas por este nuevo impuesto la
autorización, celebración y orga-
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nización de juegos, rifas, concur-
sos y apuestas, así como las
combinaciones aleatorias con
fines publicitarios o promociona-
les, de ámbito estatal, sin perjui-
cio de los regímenes forales de
País vasco y de Navarra, así
como de lo dispuesto en Tratados
Internacionales integrados en el
ordenamiento jurídico español.

Quedan excluidos del ámbito ob-
jetivo del impuesto, en virtud de
una cláusula de no sujeción, los
juegos de lotería de ámbito esta-
tal, con independencia del opera-
dor público o privado que los
organice o celebre, que por el
momento quedan reservadas en
exclusiva a favor de la Sociedad
Estatal Loterías y Apuestas del
Estado (SELAE) y de la Organiza-
ción Nacional de Ciegos Españo-
les (ONCE).

� Devengo: se producirá con la au-
torización, celebración u organi-
zación de la actividad de juego.
Cuando se trate de autorizacio-
nes, celebraciones u organizacio-
nes que se extiendan a periodos
temporales, el impuesto deven-
gará el 1 de enero de cada año,
salvo en el año de obtención de
la autorización, en el que se de-
vengará en la fecha de su autori-
zación.

� Sujetos pasivos: a título de con-
tribuyentes, serán sujetos pasi-
vos las personas físicas o
jurídicas que operen, organicen o
desarrollen las actividades del
juego gravadas por el impuesto.

� Responsabilidad solidaria: cabe
destacar la amplísima delimita-
ción y alcance del régimen de
responsabilidad tanto por lo que
se refiere a los sujetos potencial-
mente afectados, los propios pre-
supuestos de la responsabilidad,
como el carácter solidario del ré-
gimen. A tal efecto, el PLRJ prevé
que responderán solidariamente,
cuando no hubiesen constatado

la celebración u organización de
las actividades con los necesarios
títulos habilitantes para ello, los
siguientes intervinientes: (i) los
dueños o empresarios de las in-
fraestructuras en que se celebren
las actividades; (ii) los medios de
comunicación a través de los que
se difundan; y (iii) los medios pu-
blicitarios o cualquier entidad que
publicite de cualquier forma estas
actividades. Al respecto, la
norma contempla la posibilidad
de solicitar a la Comisión Nacio-
nal del Juego la información ne-
cesaria para determinar la
adecuada existencia de título ha-
bilitante o comunicación necesa-
ria, lo cual debería determinar la
exigencia y alcance de tal res-
ponsabilidad.

Asimismo, en el caso de activida-
des de juego transfronterizas,
serán responsables solidarios del
pago del impuesto quienes ofrez-
can, por cualquier medio, activi-
dades de juego a personas con
domicilio fiscal en España o quie-
nes obtengan beneficios por el
desarrollo del juego. Llama la
atención que se utilice el término
y criterio del “domicilio fiscal” en
lugar del de “residencia fiscal”,
toda vez que tanto los sujetos re-
sidentes como no residentes
pueden tener un domicilio fiscal
en España.

� Base imponible: la base imponi-
ble dependerá de la actividad de
juego realizada, determinándose
en cada caso en atención a (i) los
ingresos brutos, entendidos
estos como el importe total de las
cantidades que se dediquen a la
participación en el juego, así
como cualquier otro ingreso que
se pueda obtener directamente
derivado de su organización o ce-
lebración; o (ii) los ingresos
netos, definidos como la anterior
cifra de ingresos brutos una vez
deducidos los premios satisfe-
chos por el operador a los partici-
pantes.
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Como reglas especiales, el apar-
tado 6 del artículo 48 del PLRJ
dispone que la base imponible de
las apuestas cruzadas serán,
por remisión al artículo 3 del R.D-
ley 16/1977, los ingresos brutos
obtenidos por el juego o las can-
tidades que los jugadores dedi-
quen a su participación en los
juegos, especificando que se de-
terminará en régimen de estima-
ción directa u objetiva. Añade el
mismo apartado que en el caso
de las combinaciones aleato-
rias, la base imponible será el
total del valor de mercado de los
premios o ventajas concedidos
por los participantes.

� Tipo de gravamen: el PLRJ dis-
pone un tipo de gravamen dis-
tinto en función de la modalidad
de juego realizada. Además, la
base imponible sobre la que
aplica el tipo de gravamen varía
en función de cada modalidad,
hasta un total de 12 supuestos.
En particular, los tipos impositi-
vos para cada modalidad serán:
(1) Apuestas deportivas mutuas:
22 por ciento sobre los ingresos
brutos; (2) Apuestas deportivas
de contrapartida: 25 por ciento
sobre los ingresos netos; (3)
Apuestas deportivas cruzadas:
25 por ciento sobre los ingresos
netos; (4) Apuestas hípicas mu-
tuas: 15 por ciento de los ingre-
sos brutos; (5) Apuestas hípicas
de contrapartida: 25 por ciento
sobre los ingresos netos; (6)
Otras apuestas mutuas: 15 por
ciento sobre los ingresos brutos;
(7) Otras apuestas de contrapar-
tida: 25 por ciento sobre los in-
gresos netos; (8) Otras apuestas
cruzadas: 25 por ciento sobre los
ingresos netos; (9) Rifas: 20 por
ciento sobre los ingresos brutos;
(10) Concursos: 20 por ciento
sobre los ingresos brutos; (11)
Otros juegos: 25 por ciento sobre
los ingresos netos; (12) Combi-
naciones aleatorias con fines pu-
blicitarios o promocionales: 10
por ciento sobre el valor de mer-

cado de los premios o ventajas
concedidas a los participantes.
Adicionalmente, el PLRJ contem-
pla que las CCAA podrán elevar
los tipos de gravamen del im-
puesto hasta un máximo del 20
por ciento de los tipos fijados, lo
que aplicará respecto de las acti-
vidades ejercidas por los opera-
dores y organizadores con
domicilio fiscal en su territo-
rio, resultando de aplicación en
exclusiva sobre los importes ju-
gados por quienes tengan su do-
micilio fiscal en el respectivo
territorio. De nuevo, vuelve a lla-
mar la atención el empleo del cri-
terio del domicilio fiscal en lugar
del de residencia habitual en el
territorio de la Comunidad Autó-
noma.

� Modelo de Gestión y Liquida-
ción: cuando la autorización, ce-
lebración u organización alcancen
o se refieran a periodos tempo-
rales, procederá la declaración y
autoliquidación del impuesto que,
tratándose de actividades anua-
les o plurianuales, se producirá
en el plazo del mes siguiente al
del fin de cada trimestre. En
casos de actividades de juego
puntuales, el impuesto será ob-
jeto de liquidación administrativa
previa comunicación a la Admi-
nistración de la actividad pre-
vista, con objeto de facilitar la
práctica de una liquidación provi-
sional (que será objeto de poste-
rior liquidación definitiva).

La gestión, recaudación, liquidación
e inspección del impuesto corres-
ponderá a la Agencia Estatal de Ad-
ministración tributaria, sin perjuicio
de los dispuesto en los Estatutos de
Autonomía de las CCAA.

Las CCAA participarán en la recaudación
del impuesto asignándoles la obtenida
por el gravamen correspondiente a los in-
gresos por el juego de residentes en cada
Comunidad, reservándose el Estado lo
recaudado por cuenta de los jugadores
no residentes en España y por lo que co-
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rresponda a las apuestas mutuas depor-
tivas estatales y las apuestas hípicas es-
tatales. No obstante, la disposición
transitoria sexta establece varias dispo-
siciones que afectan al modo en que se
articulará esta cesión territorializada.

Tal y como hemos avanzado, la recauda-
ción obtenida por el Impuesto sobre Ac-
tividades del Juego derivada de las
actividades realizadas mediante sistemas
electrónicos, informáticos o telemáticos,
se distribuirá a las CC AA en proporción a
las cantidades jugadas por los resi-
dentes de cada Comunidad Autónoma.
Esta regla aplicará sin perjuicio de (i) la
atribución en exclusiva a cada Comuni-
dad Autónoma de la parte de la recauda-
ción derivada del incremento de los tipos
de gravamen que aplique sobre los im-
portes jugados por quienes tengan su do-
micilio fiscal en su territorio, y de (ii) la
reserva ya mencionada a favor del Estado
de la recaudación generada por el grava-
men sobre las apuestas mutuas deporti-
vas o hípicas estatales, efectuadas por
medios electrónicos o no.

En relación con el alcance territorial del
PLRJ, cabe destacar que se proyecta
sobre todos aquellos operadores y suje-
tos pasivos que realicen actividades del
juego en territorio español, incluso
cuando no se encuentren establecidos en
España. En el caso concreto de los ope-
radores, el artículo 13 del PLRJ restringe
las actividades del juego a personas físi-
cas o jurídicas (públicas o privadas), con
nacionalidad española o, en caso de ser
nacionales de un país perteneciente al
Espacio Económico Europeo, que cuenten
al menos con un representante per-
manente en España. Sobre este último
requisito, convendrá atender a la redac-
ción final de la norma y, en tal caso, con-
siderar las implicaciones que dicho
representante permanente pueda tener
en cuanto a la regla de localización del
hecho imponible en el territorio de cada
Comunidad Autónoma, así como en otras
figuras impositivas, como pudieran ser el
Impuesto sobre el valor Añadido o el Im-
puesto sobre la Renta de No Residentes.
En particular, cuando el operador sea no
residente y organice o realice actividades
de juego on-line de ámbito estatal habrá

que considerar, además de la tributación
derivada del nuevo Impuesto sobre Acti-
vidades del Juego, las implicaciones del
Impuesto sobre la Renta de No Residen-
tes teniendo en cuenta lógicamente lo es-
tablecido en los Convenios de Doble
Imposición concluidos por España.

Por último, el apartado 10 del artículo 48
del PLRJ señala la posibilidad de que la
Ley de Presupuestos Generales de Estado
modifique la base imponible y los tipos de
gravamen del impuesto cada año.

2.2. La nueva Tasa por la Gestión
Administrativa del Juego

El apartado 1 del artículo 49 del PLRJ
prevé que una nueva (y auténtica)
Tasa por la Gestión Administrativa
del Juego quedará regulada por lo
dispuesto en esta norma, así como
por la Ley 8/1989, de 13 de abril, de
Tasas y Precios Públicos. Los ele-
mentos definitorios de este nuevo
gravamen serán los siguientes:

� Hecho imponible: el hecho im-
ponible de la Tasa viene inte-
grado por una relación de
actividades administrativas, a
saber: (1) la emisión de certifica-
ciones registrales, derivadas de
la inscripción en el Registro Ge-
neral de Licencias y Autorizacio-
nes previsto en el artículo 22 del
PLRJ; este hecho imponible será
de especial relevancia a efectos
de determinar la posible respon-
sabilidad solidaria sobre el pago
del Impuesto sobre Actividades
del Juego antes mencionada en
el apartado 2.1 de la presente
nota; (2) la emisión de dictáme-
nes técnicos de evaluación de la
conformidad de sistemas de
juego; (3) las inscripciones en el
Registro General de Licencias y
Autorizaciones regulado en el ar-
tículo 22 del PLRJ; (4) la solicitud
de licencias y autorizaciones; (5)
las actuaciones inspectoras o de
comprobación técnica de carácter
obligatorio previstas en esta
norma u otras con rango legal; y
(6) las actuaciones regulatorias
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sobre las actividades de juego
desarrolladas por los operadores
de juego, destinadas a sufragar
los gastos generados por la Co-
misión Nacional del Juego.

� Sujetos pasivos: en general,
serán sujetos pasivos de la Tasa
los beneficiarios o destinatarios
de las actuaciones que dan lugar
al hecho imponible: quienes soli-
citen la certificación registral, dic-
tamen técnico, inscripción en el
Registro y tramitación de licen-
cias, así como el sujeto sometido
a las actuaciones inspectoras o
de comprobación técnica. Sobre
el hecho imponible relativo a las
actuaciones regulatorias sobre
las actividades del juego, serán
sujetos pasivos los operadores,
organizadores y quienes celebren
actividades de juego.

�  Devengo: la tasa se devengará
en los hechos imponibles enun-
ciados anteriormente, en el mo-
mento de la solicitud de los
correspondientes servicios o ac-
tividades, y en el caso de la rea-
lización de actuaciones
inspectoras o de comprobación,
en el momento de su comunica-
ción. En el caso particular de las
actuaciones regulatorias realiza-
das por la Comisión Nacional del
Juego sobre las actividades del
juego de los operadores, el de-
vengo se producirá el 31 de di-
ciembre de cada año salvo que el
sujeto pasivo perdiera la habilita-
ción para actuar como operador,
en cuyo caso devengará en ese
momento.  

� Cuantías: la cuantía de la tasa
variará en función del hecho im-
ponible devengado, conforme a
un rango de importes muy am-
plio: desde los 20 euros previstos
por la emisión de certificaciones
registrales, a la cifra del 1 por mil
de los ingresos brutos de explo-
tación de los operadores en el
caso de las tasas por actuaciones
regulatorias realizadas por la Co-

misión Nacional del Juego deven-
gadas cada 31 de diciembre. 

Además de las anteriores cuan-
tías, el apartado 5 del artículo 49
del PLRJ contempla los siguientes
importes: (i) una cifra mínima de
38.000 euros por la emisión de
dictámenes técnicos; (ii) 2.500
euros por la inscripción en el Re-
gistro General de Licencias y Au-
torizaciones regulado en el
artículo 22 del PLRJ; (iii) 10.000
euros por cada licencia de juego,
y 100 euros por cada autoriza-
ción; y (iv) una cifra mínima de
5.000 euros, por las actuaciones
inspectoras o de comprobación
técnica llevadas a cabo.  

El PLRJ contempla la posibilidad
de especificar por norma regla-
mentaria las cuantías finalmente
exigibles en función de las horas
y personal necesario para la
prestación de los servicios y acti-
vidades (i) y (iv) anteriores.  

� Modelo de Gestión, Liquidación
y pago: el PLRJ no regula el pro-
cedimiento de liquidación y pago
de la tasa, remitiéndose expresa-
mente al posterior desarrollo re-
glamentario por del Ministerio de
Economía y Hacienda. 

Por último, el PLRJ menciona, al igual que
en el caso del nuevo Impuesto sobre Ac-
tividades del Juego, que las cuantías exi-
gibles por la tasa podrán ser modificadas
en la Ley de Presupuestos Generales del
Estado para cada año. 

2.3. Modificaciones de otras normas
tributarias.

El PLRJ articula modificaciones me-
nores de otras normas tributarias,
consistentes en: (i) modificación del
artículo 20.Uno.19º de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del
Impuesto sobre el Valor Añadido,
adaptando la exención en él con-
templada a las nuevas menciones
introducidas por la futura LRJ; (ii)
modificación del artículo 10.1.19) de
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la Ley 20/1991, de 7 de junio, de
modificación de los aspectos fiscales
del régimen económico Fiscal de Ca-
narias, adoptando las nuevas refe-
rencias al juego previstas en la
futura LRJ; y (iii) sustitución, en los

impuestos directos del Estado, de
cualquier referencia a la entidad pú-
blica empresarial Loterías y Apues-
tas del Estado, por la de Sociedad
Estatal Loterías y Apuestas del Es-
tado. 
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